전년 증가율 16.6 13.7 9.8 9.6

자료: 베트남 금융감독국(2016), “THE ANNUAL REPORT 2015”; 베트남 금융감독국(2022), “THE ANNUAL REPORT 2021”;

AXCO(2022), “Non-Life Insurance Market Reports”

<표 12> 베트남 손해보험 수입보험료 및 총자산 추이
(단위: VND bil., %)

○ 손해보험산업은 전체 32개 손해보험회사 중에서 CR5가 53.2%로 생명보험산업 CR5(78.1%)보다

시장집중도가 현저하게 낮은 수준임

∙ 손해보험산업의 CR5도 지속적으로 감소하는 등 시장집중도가 개선되고 있음

∙ 회사별 시장점유율은 Bao Viet(15.1%), PVI Insurance(14.0%), PTI(9.9%), Bao Minh(7.6%), MIC

(5.7%) 순이며, 기타 중소형사의 시장점유율은 46.3% 수준임

○ 베트남 손해보험시장은 PTI를 제외할 경우 정부가 최대주주인 정부계 내국사가 주도하고 있음

∙ 상위 5개사 중에서 PTI7)를 제외한 4개사(정부 또는 공기업이 최대주주)가 약 43%의 시장점유율을

차지하고 있음

∙ 현재 우리나라를 비롯하여 미국, 호주, 싱가포르, 대만, 일본 자본이 시장에 진출하여 경쟁하고 있으며,

한국계 손해보험회사의 베트남 시장점유율은 11.9%(VBI 포함 시 15.8%) 비중을 차지함

  - 한국계 손해보험회사는 PTI(2015), Samsung Vina(2002), VBI(Vietinbank Insurance, 2018년

현대해상 지분참여), Seoul Guarantee Insurance(2014) 등이고, 이외에도 KB손해보험, 현대해상

등이 현지 사무소를 운영하고 있음

  - 일본 토쿄해상은 전술한 Bao Viet Tokio Marine Insurance(BVTM, M/S 1.3%)의 출자 지분을

1996년 49%에서 2016년 51%로 확대하여 최대주주가 되는 등 시장 지배력을 강화하고 있음

7) PTI(Post Telecommunication Join Stock Insurance Corporation)는 국영기업인 베트남우정공사(VNPost)가 출자하여 설립된

업계 3위의 우체국 기반의 손해보험회사로 우리나라 동부화재가 지분 일부를 인수하여 2015년에 최대주주가 되었음

14 해외 보험동향

순위

(2021)
회사명

2019 2020 2021

수입보험료 M/S 수입보험료 M/S 수입보험료 M/S

1  Bao Viet 10,297 19.3 9,692 17.1 8,949 15.1

2 PVI1) 7,297 13.7 7,410 13.1 8,291 14.0

3 PTI 5,693 10.7 5,959 10.5 5,836 9.9

4 Bao Minh 3,881 7.3 4,295 7.6 4,496 7.6

5 MIC 2,332 4.4 3,157 5.6 3,932 5.7

8 VBI1) 1,892 3.5 2,069 3.7 2,307 3.9

17 Samsung Vina1) 1,074 2.0 1,006 1.8 1,105 1.9

32 SGI1) 29 0.1 31 0.1 28 0.1

전체 보험료 53,366 100.0 56,677 100.0 59,135 100.0

CR3 43.7 40.7 39.0

CR5 55.4 53.9 53.2

  주: 1) PVI, VBI, Samsung Vina, SGI는 한국계 보험회사임

자료: 베트남 금융감독국(2022), “THE ANNUAL REPORT 2021”

<표 13> 베트남 손해보험회사 시장 점유율과 집중도
(단위: VND bil., %)

○ 상품별 수입보험료 비중은 건강보험과 자동차보험이 가장 높은 비중을 차지하고 있음

<표 14> 손해보험산업 주요 상품별 수입보험료 <그림 4> 손해보험산업 주요 상품 구성비
   (단위: VND bil.)   (단위: %)

구분 2020 2021

건강 18,266 18,954

자동차 17,308 16,227

재해 7,276 7,758

화재 6,447 7,586

화물 2,264 2,751

P&I 2,068 2,342

책임 1,101 1,341

기타 1,947 2,176

자료: 베트남 금융감독국(2022), “THE ANNUAL REPORT 2021” 자료: 베트남 금융감독국(2022), “THE ANNUAL REPORT 2021”

∙ 2021년 수입보험료 기준 손해보험 상품별 비중은 건강보험(32.1%), 자동차보험(27.4%), 재해보험

(13.1%), 화재보험(12.8%), 화물보험(4.7%), P&I(3.9%), 책임보험(2.3%) 순임

∙ 반면, 항공보험(1.8%), 신용보험(1.3%), 사업휴지보험(0.4%), 농업보험(0.1%), 보증보험(0.05%)

비중은 낮은 수준임

[특집] 신흥국 보험시장 현황: 베트남 편 15

∙ 최근 의료비 지출 증가 등에 따라 건강보험의 비중이 전년 대비 3.8% 증가한 반면, 코로나19에 따른

지역 봉쇄 등의 영향으로 자동차보험이 전년 대비 6.2% 감소함

○ 판매 채널별 수입보험료 비중은 보험대리점, 보험중개인, 보험회사의 임직원 순으로 높음

∙ 수입보험료 비중은 보험대리점, 보험중개인, 보험회사의 임직원이 각각 45%, 26%, 23%인 반면, 방

카슈랑스와 인터넷 비중은 각각 5%, 1%에 불과함

  - 대리점의 판매 비중은 보험대리점과 보험대리점에 소속한 보험설계사의 판매 비중을 포함함